
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS 
  Estado de Minas Gerais -  CNPJ 17.694.852/0001-29 

 

 

 
PORTARIA N° 0 9 0  / 2025 

 

Nomeia os integrantes do CACS-Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (Fundeb) e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Buenópolis-MG Sr. JOSE ALVES no uso de suas atribuições e   de 
acordo com a LEI FEDERAL No 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020 que Regulamenta 
o Fundo de Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal, a qual 
revoga dispositivos da Lei n° 11.494, de 20 de junho de 2007, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os membros do CACS-Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação (Fundeb), após indicação de seus respectivos segmentos, 
conforme a Lei n° 1.534 24 de Março de 2021: 

 

1- SEGMENTO: PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
Representantes da Prefeitura Municipal: 

• Ângela Rafaely Ávila Pacheco - Membro Titular 

• Daniel Vitor Lopes Souza - Membro Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

• Cássia Aparecida Guimarães dos Reis - Membro Titular 

• Nilzete Aparecida de Moura Cruz - Membro Suplente 

2- SEGMENTO: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

• Juliana de Jesus Moura - Membro Titular 

• Eva de Fátima Santana - Membro Suplente 

3- SEGMENTO: DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

• Rosejane de Fátima Queiroz Viveiros - Membro Titular 

• Danival Teixeira de Toledo - Membro Suplente 

4- SEGMENTO: SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS 

• Gilda Aparecida Fernandes de Moura - Membro Titular 

• Gisele Cristina Nogueira de Jesus - Membro Suplente 

5- SEGMENTO: PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

• Sirley Robson Paixão - Membro Titular 

• Hugo Leonardo de Paula - Membro Suplente 

• Claudia Cristina Magalhães - Membro Titular 

• Vítoria Caloraine Valadares Pereira - Membro Suplente 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS 
  Estado de Minas Gerais -  CNPJ 17.694.852/0001-29 

 

 

 
 
 

6- SEGMENTO: ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Representantes dos Estudantes de EJA-Ensino Fundamental ll: 

• Valdinei Divino Barbosa - Membro Titular 

• Ivanilde dos Santos Inacio - Membro Suplente 

Representantes dos Estudantes do Ensino Médio: 

• Silvana Teixeira da Silva - Membro Titular 

• Valdirene Barbosa de Souza - Membro Suplente 

7-SEGMENTO:CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
• Rosilene Afosina de Moura - Membro Titular 

• Elzana Marina Moura Francisco - Membro Suplente 

8- SEGMENTO: ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
Representantes do Asilo São Vicente de Paulo-SSVP: 

• Eunice Guedes da Silva - Membro Titular 

• Mateus Henrique Boas de Carvalho - Membro Suplente 

Representante do Grupo Espírita da Prece-GEP: 

• Jarbas Ferreira Silva - Membro Titular 

• Ana Paula Fonseca - Membro Suplente 

9- SEGMENTO: ESCOLAS DO CAMPO 

• Elizângela Vieira Ataíde Santos - Membro Titular 

• Ivoni de Assis - Membro Suplente 

Art. 2º Ficam empossados os membros eleitos da Diretoria do CACS-Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), sendo 
presidente: JARBAS FERREIRA SILVA, vice-presidente: ROSEJANE DE FÁTIMA 
QUEIROZ VIVEIROS; 1º secretária: NILZETE APARECIDA DE MOURA CRUZ, 2a secretária: 
ROSILENE AFONSINA DE MOURA. O mandato deste Conselho se encerra em 31 de 
dezembro de 2026. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Municipal 
N°003 de 09 de janeiro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Buenópolis, 14 de julho de 2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Jose Alves 

Prefeito Municipal 


		2025-07-14T11:32:02-0300
	JOSE ALVES:06708838672




